¹³⁸ *ST*, I, 44, 4, ad 1.

¹³⁹ 4, 1, 96.

¹⁴⁰ *ST*, I, 19, 4 ad 1: Dionysius per verba illa non intendit excludere electionem a Deo simpliciter, sed secundum quid: in quantum scilicet, non quibusdam solum bonitatem suam communicat, sed omnibus: prout scilicet electio discretionem quamdam importat. Klaus Kremer believes that this passage means that 'the Good cannot be good if it does not communicate its goodness.' See 'Das "Warum" der Schöpfung: 'quia bonus' vellet 'quia voluit'? Ein Beitrag zum Verhältnis von Neuplatonismus und Christentum an Hand des Prinzips *bonum est diffusivum sui*', p. 256. See also p. 262: 'Plotins Anschauung über das Gute gipfelte in dem Satz: Das Gute (Gott) kann nicht gut sein. . . , wenn es nicht von seinem Eigensein einem Anderen mitteilt. Ähnlich Proklos und Dionysius!'

¹⁴¹ IV, i, 271: Sed sicut de sole dixerat quod per ipsum suum esse illuminat, ita de Deo subdit quod per suam essentiam omnibus bonitatem tradit. Esse enim solis non est eius intelligere aut velle, etiam si intellectum et voluntatem haberet et ideo quod facit per suum esse, non facit per intellectum et voluntatem. Sed divinum esse est eius intelligere et velle et ideo quod per suum esse facit, facit per intellectum et voluntatem.

wisdom and will.¹⁴² If creation, therefore, is the work of his essence, it is *eo ipso* the work of his knowledge and will. God creates *ex libertate voluntatis, et non ex naturae necessitate*.¹⁴³ The analogy with the sun refers not to the absence of will or the necessity of action but to the universality of diffusion.¹⁴⁴ The sun sends forth its rays of light to all material bodies, down to the very last, without differentiating one from another; so it is also with divine goodness.¹⁴⁵ Against an objection which appeals to Dionysius, that God does not love some creatures as his specially chosen, Aquinas explains that, taken universally, the communication of divine goodness is without discernment, in so far as there is nothing which does not have a share in his goodness. God does choose, however, to love some creatures more than others. This is the reason for the hierarchy among beings.¹⁴⁶

This is clarified, according to Aquinas, in another phrase of Dionysius: *ὅς ἀγαθότητος ὑπαρξίς ἀντὶ τῶ εἶναι πάντων ἐστὶ τῶν ὄντων αἰτία*.¹⁴⁷ It is not according to any created circumstance or condition that God is cause of things, but as the essence of goodness in his own being. His creative power is not restricted in any way to what he creates.¹⁴⁸ God's wisdom, power and goodness are not limited to this particular course and order of things but are infinitely super-abundant.¹⁴⁹ He creates *non ex necessitate sed ex gratia*.¹⁵⁰ Possessing the full perfection of complete being (*totius esse perfectionem plenam possidens*), God bestows *esse* on

¹⁴² I, iii, 88: per ipsum esse suum est causa omnium existentium; nec per hoc excluditur quin agat per intellectum et voluntatem, quia intelligere Eius et velle est ipsum esse Eius.

¹⁴³ *In I Sent.*, 43, 2, 2, ad 2: Sicut voluntas et essentia et sapientia in Deo idem sunt re, sed ratione distinguuntur; ita etiam distinguuntur et operationes secundum rationes diversorum attributorum, quamvis sit una tantum ipsius operatio, quae est sua essentia. Et ideo, quia creatio rerum quamvis sit operatio essentiae eius, non tamen in quantum solum est essentia, sed etiam in quantum est sapientia et voluntas; ideo sequitur conditionem scientiae et voluntatis; et quia voluntas libera est, ideo dicitur Deus ex libertate voluntatis res facere, et non ex naturae necessitate. Cf. *De Potentia* 3, 15 ad 6.

¹⁴⁴ *In I Sent.* 43, 2, 2, ad 1: Dionysius non intendit assignare convenientiam bonitatis divinae ad solem visibilem quantum ad necessitatem agendi, sed quantum ad universalitatem causandi: quod patet ex hoc quod continuo ostendit radios divinae bonitatis usque ad ultima entium diffundi.

¹⁴⁵ *De Potentia* 3, 15, ad 1: Similitudo Dionysii est intelligenda quantum ad universitatem diffusionis; sol enim in omnia corpora radios effundit, non discernendo unum ab alio, et similiter divina bonitas. Non autem intelligitur quantum ad privationem voluntatis. Cf. *De Veritate* 21, 6 ad 11.

¹⁴⁶ *ST*, I, 23, 4, ad 1.

¹⁴⁷ I, 5, 24; in Sarracenus' translation: Bonitatis essentia, per ipsum esse, omnium est existentium causa.

¹⁴⁸ I, iii, 88.

¹⁴⁹ XII, 948.

¹⁵⁰ I, i, 37; (Dionysius, 1, 1, 10: ἀγαθοπροπέως); I ii, 58: Omnia sunt deducta ad esse ex bonitate Eius, substantificante res, non autem ex necessitate naturae. Cf. *De Potentia*, 3, 17 ad 4.

all existing things from the abundance of his perfection: *ex sui perfectionis abundantia*. He confers *esse* upon creatures not through a necessity of nature but by a free decision of his will.¹⁵¹

If God, in creating, acts according to his nature, this does not imply that he acts through necessity. Is it not precisely in free activity that we act in a manner most properly human and in harmony with our own nature? Is the parent or lover deprived of freedom because it is profoundly natural for them to love? Compulsion against the freedom of activity occurs, rather, if one is required to act in a manner contrary to one's nature. It is exactly because we are not obliged to perform an action, that we may do so, out of sheer generosity. To the expression of gratitude for a generous gift or deed 'It was not necessary', one has perhaps heard the revealing response 'That is why I did it.'